incorporando as prioridades e ações estratégicas do Programa de Metas da atual gestão e 

as diretrizes da Lei do Plano Diretor Estratégico Municipal, conforme art. 145, §3º, da Lei 

Orgânica Municipal. As projeções financeiras, realizadas com base no cenário 

macroeconômico previsto, estimam a receita e fixam a despesa total em R$ 203.151.819,36 

(duzentos e três milhões, cento e cinquenta e um mil, oitocentos e dezenove reais e trinta e 

seis centavos), o que reflete a análise criteriosa das diversas fontes de arrecadação própria 

e de transferências federais e estaduais. 

A despesa total, distribuída entre o Orçamento Fiscal (R$ 152.757.095,53) e o 

Orçamento da Seguridade Social (R$ 50.394.723,83), demonstra a alocação de recursos em

[...]

II – o orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração Pública Municipal direta ou indireta, bem como os fundos instituídos e 

mantidos pelo Poder Público. 

Art. 2º. A RECEITA total é estimada no valor de R$ 203.151.819,36 (duzentos e três 

milhões, cento e cinquenta e um mil, oitocentos e dezenove reais e trinta e seis 

centavos). 

Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e outras receitas, 

correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminadas na parte II, em 

anexo a esta Lei, são estimadas com os seguintes desdobramentos:

[...]

- Operações de Créditos 2.029.950,49 
- Transferências de Capital 57.764.893,82 

1.3 – DEDUÇOES DE RECEITAS (7.742.293,70) 

TOTAL GERAL 203.151.819,36 

Art. 4º. A DESPESA total, no mesmo valor da receita total, é fixada: 

I - no orçamento fiscal, em R$ 152.757.095,53 (cento e cinquenta e dois milhões, 

setecentos e cinquenta e sete mil, noventa e cinco reais e cinquenta e três 

centavos). 

II – no orçamento da Seguridade Social em R$ 50.394.723,83 (cinquenta milhões, 

trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta e três 

centavos). 

Art. 5º. A despesa fixada à conta de recursos, observada a programação constante 

da parte I, anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PREVISTO 
Legislativo 5.284.000,00 
Administração 18.327.993,67